

B.Com. Semester - 6 (NEP-2020) Examination**March/April-2026****Business Computer Science -6 (Programing with DBMS-Foxpro) (Minor-6)****Time: 2:00 Hours****Marks: 50****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧	નીચેના પ્રશ્નનો જવાબ આપો. DBMS એટલે શું ? FOXPRO માં ઉપલબ્ધ ફાઈલના પ્રકાર સમજાવો અથવા CREATE અને APPEND કમાંડ ઉદાહરણ સાથે સમજાવો.	(૧૦)
પ્રશ્ન.૨	નીચેના પ્રશ્નનો જવાબ આપો. LIST અને DISPLAY કમાંડ ઉદાહરણ સાથે સમજાવો. અથવા SORT કમાંડ ઉદાહરણ સાથે સમજાવો.	(૧૦)
પ્રશ્ન.૩	નીચેના પ્રશ્નનો જવાબ આપો. DELETE, RECALL અને PACK ઉદાહરણ સાથે સમજાવો. અથવા LOCATE, FIND અને SEEK કમાંડ ઉદાહરણ સાથે સમજાવો.	(૧૦)
પ્રશ્ન.૪	નીચેના પ્રશ્નનો જવાબ આપો. SET INDEX કમાંડ ઉદાહરણ સાથે સમજાવો. અથવા SET RELATION કમાંડ ઉદાહરણ સાથે સમજાવો.	(૧૦)
પ્રશ્ન.૫	નીચેના પ્રશ્નનો જવાબ આપો. OPERATORS પર ટૂંક નોંધ લખો. અથવા MODIFY COMMAND EDITOR અને DO કમાંડ ઉદાહરણ સાથે સમજાવો.	(૧૦)

ENGLISH VERSION

Que.1	Answer the following question. What is DBMS? Explain the types of files available in FoxPro. OR Explain the CREATE and APPEND commands with examples.	(10)
Que.2	Answer the following question. Explain the LIST and DISPLAY commands with examples. OR Explain the SORT command with an example.	(10)
Que.3	Answer the following question. Explain DELETE, RECALL and PACK commands with examples. OR Explain LOCATE, FIND and SEEK commands with examples.	(10)
Que.4	Answer the following question. Explain SET INDEX command with an examples. OR Explain SET RELATION command with examples.	(10)
Que.5	Answer the following question. Write a short note on OPERATORS. OR Explain MODIFY COMMAND EDITOR and DO commands with examples.	(10)
